
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Prot. n. 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 77 DI DATA 23 Luglio 2018

SERVIZIO POLITICHE SVILUPPO RURALE

OGGETTO: 
 Autorizzazioni nuovi impianti di vigneti ai sensi del decreto Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali 15 dicembre 2015 n. 12272 e successive modifiche e integrazioni, recante 
"Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio concernente l'organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli. Sistema di 
autorizzazioni per gli impianti viticoli". Campagna vitivinicola  2017 - 2018. 

RIFERIMENTO : 2018-S174-00105Pag 1 di 5 
Num. prog. 1 di 18 



IL DIRIGENTE 
 

 
Visto il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante organizzazione comune dei mercati agricoli 
e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/01 e 
(CE) n. 1234/07 e, in particolare, gli articoli da 61 a 72; 

 
visto, in particolare, il Capo III, Sezione I, del citato regolamento (UE) n. 

1308/2013 che, nel definire le regole per la gestione del sistema di autorizzazioni per 
gli impianti viticoli, attribuisce agli Stati membri la potestà di individuare norme 
specifiche per il rilascio delle autorizzazioni, per l’applicazione di criteri di 
ammissibilità e di priorità, per il reimpianto anticipato e per la disciplina del regime 
transitorio; 

 
visto il regolamento delegato (UE) 2015/560 della Commissione del 15 

dicembre 2014 che integra il regolamento (UE) n. 1308/13 del Parlamento e del 
Consiglio per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli; 

 
visto il regolamento di esecuzione (UE) 2015/561 della Commissione del 7 

aprile 2015 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del 
Parlamento e del Consiglio per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli 
impianti viticoli; 

 
visto il decreto ministeriale 16 dicembre 2010, pubblicato sulla Gazzetta 

ufficiale della Repubblica italiana n. 16 del 21 gennaio 2011 recante “Disposizioni 
applicative del decreto legislativo 8 aprile 2010, n. 61, relativo alla tutela delle 
denominazioni di origine e delle indicazioni geografiche dei vini, per quanto 
concerne la disciplina dello schedario viticolo e della rivendicazione annuale delle 
produzioni”; 

 
visto il decreto ministeriale 15 dicembre 2015 n. 12272, pubblicato sulla 

Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 33 del 10 febbraio 2016 recante  
“Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio concernente l’organizzazione comune dei 
mercati dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli”; 

 
vista la circolare AGEA prot. N. 21923 del 13 marzo 2018 recante 

“Disposizioni nazionali di attuazione DM 12272 del 15 dicembre 2015, DM 527 del 
30 gennaio 2017 e DM 935 del 13 febbraio 2018 concernenti il sistema di 
autorizzazioni per gli impianti viticoli di cui al regolamento (UE) n. 1308/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio”; 

 
vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 329 del 11 marzo 2016, 

inerente le disposizioni provinciali applicative del regolamento (UE) n. 1308/2013 
del Parlamento europeo e del Consiglio concernente l’organizzazione comune dei 
mercati dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli e 
gestione e controllo del potenziale produttivo viticolo;    

 
  vista la Legge 12 dicembre 2016, n. 238 recante “Disciplina organica 

della coltivazione della vite e della produzione e del commercio del vino”; 

RIFERIMENTO : 2018-S174-00105Pag 2 di 5 
Num. prog. 2 di 18 



 
visto il decreto ministeriale 30 gennaio 2017 n. 527 recante  “Integrazione 

e modifica del decreto ministeriale 15 dicembre 2015, n. 12272 concernente le 
disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio concernente l’organizzazione comune dei 
mercati dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli”; 

 
visto il decreto ministeriale 13 febbraio 2018 n. 935 recante  la “modifica 

del decreto ministeriale 15 dicembre 2015, n. 12272 che indica le disposizioni 
nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio concernente l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli. 
Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli”; 

 
vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 283 del 22 febbraio 2018, 

inerente le disposizioni provinciali applicative del regolamento (UE) n. 1308/2013 
del Parlamento europeo e del Consiglio concernente il sistema di autorizzazioni per 
nuovi impianti viticoli;    

 
vista la nota del  Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali   

di data 25 giugno 2018 avente oggetto “Invio elenchi regionali per il rilascio 
autorizzazioni”; 

 
preso atto che l’articolo 8 del decreto ministeriale 15 dicembre 2015 n. 

12272 e l’articolo 1 del decreto ministeriale 30 gennaio 2017 n. 527 prevedono che il 
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali comunica alle Regioni 
competenti l’elenco delle aziende alle quali devono essere concesse le autorizzazioni 
di nuovo impianto; 

preso atto che l’articolo 9 del decreto ministeriale 15 dicembre 2015 n. 
12272, così come modificato da ultimo con il decreto ministeriale del 13 febbraio 
2018 n. 935, prevede che se le autorizzazioni sono concesse per una superficie 
inferiore al 50 % della superficie richiesta, il richiedente può rifiutare tale 
autorizzazione secondo quanto indicato dal decreto stesso; 

 
preso atto che in data 8 giugno 2018 la regione Veneto ha presentato 

presso il Tribunale amministrativo regionale per il Lazio, nell’interesse della regione 
Veneto, l’atto di ricorso  contro il Ministero per le Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali, Agea, nonché nei confronti delle Regioni, per l’annullamento del decreto 
del 13 febbraio 2018 n. 935,  recante la “modifica del decreto ministeriale 15 
dicembre 2015, n. 12272 concernente le disposizioni nazionali di attuazione del 
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e 
l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni 
per gli impianti viticoli” e la circolare AGEA prot. N. 21923 del 13 marzo 2018 
recante “Disposizioni nazionali di attuazione DM 12272 del 15 dicembre 2015, DM 
527 del 30 gennaio 2017 e DM 935 del 13 febbraio 2018 concernenti il sistema di 
autorizzazioni per gli impianti viticoli di cui al regolamento (UE) n. 1308/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio” il cui esito è ancora aperto; 

 
preso atto dell’ordinanza del TAR Lazio n. 04342/2018 REG.PROV.CAU 

pubblicata il 17/07/2018 con cui si dà atto della rinuncia alla domanda cautelare da 
parte della Regione Veneto."  

RIFERIMENTO : 2018-S174-00105Pag 3 di 5 
Num. prog. 3 di 18 



 
 
Tutto ciò premesso: 
 
 

DETERMINA 
 
 

 
1) di prendere atto dell’elenco delle superfici da autorizzare per l’impianto di 

vigneti e relativi beneficiari trasmesse dal Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali con nota di data 25 giugno 2018, come riportato 
nell’allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2)  di rilasciare le autorizzazioni per i nuovi impianti viticoli, ai sensi 

dell’articolo 63, comma 1, del Reg, (UE) 1308/13 ai richiedenti elencati 
nell’allegato A) e per le superfici ivi indicate, fatto salvo l’esito del ricorso 
presentato in data 8 giugno 2018, presso il Tribunale amministrativo 
regionale per il Lazio, nell’interesse della regione Veneto contro il Ministero 
per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali per l’annullamento del 
decreto 13 febbraio 2018 n. 935 ”; 

 
3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

della Provincia Autonoma di Trento e sul Bollettino Ufficiale Regionale che 
assume valore di comunicazione alle aziende beneficiare; 

 
4) di dare atto che, avverso il presente provvedimento, ferma restando la 

possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale, è possibile ricorrere 
al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla piena 
conoscenza del provvedimento.  

 

RIFERIMENTO : 2018-S174-00105Pag 4 di 5 MC 
Num. prog. 4 di 18 



 

001 Alleagato A)

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL DIRIGENTE  
 Alberto Giacomoni 

RIFERIMENTO : 2018-S174-00105Pag 5 di 5 
Num. prog. 5 di 18 



CODICE FISCALE SOGGETTO DENOMINAZIONE SOGGETTO CODICE A BARRE
SUPERFICIE 
RICHIESTA (MQ)

SUPERFICIE 
ASSEGNATA TOTALE 
(MQ)

Num. prog. 6 di 18 



CODICE FISCALE SOGGETTO DENOMINAZIONE SOGGETTO CODICE A BARRE
SUPERFICIE 
RICHIESTA (MQ)

SUPERFICIE 
ASSEGNATA TOTALE 
(MQ)

Num. prog. 7 di 18 



CODICE FISCALE SOGGETTO DENOMINAZIONE SOGGETTO CODICE A BARRE
SUPERFICIE 
RICHIESTA (MQ)

SUPERFICIE 
ASSEGNATA TOTALE 
(MQ)

Num. prog. 8 di 18 



CODICE FISCALE SOGGETTO DENOMINAZIONE SOGGETTO CODICE A BARRE
SUPERFICIE 
RICHIESTA (MQ)

SUPERFICIE 
ASSEGNATA TOTALE 
(MQ)

Num. prog. 9 di 18 



CODICE FISCALE SOGGETTO DENOMINAZIONE SOGGETTO CODICE A BARRE
SUPERFICIE 
RICHIESTA (MQ)

SUPERFICIE 
ASSEGNATA TOTALE 
(MQ)

Num. prog. 10 di 18 



CODICE FISCALE SOGGETTO DENOMINAZIONE SOGGETTO CODICE A BARRE
SUPERFICIE 
RICHIESTA (MQ)

SUPERFICIE 
ASSEGNATA TOTALE 
(MQ)

Num. prog. 11 di 18 



CODICE FISCALE SOGGETTO DENOMINAZIONE SOGGETTO CODICE A BARRE
SUPERFICIE 
RICHIESTA (MQ)

SUPERFICIE 
ASSEGNATA TOTALE 
(MQ)

Num. prog. 12 di 18 



CODICE FISCALE SOGGETTO DENOMINAZIONE SOGGETTO CODICE A BARRE
SUPERFICIE 
RICHIESTA (MQ)

SUPERFICIE 
ASSEGNATA TOTALE 
(MQ)

Num. prog. 13 di 18 



CODICE FISCALE SOGGETTO DENOMINAZIONE SOGGETTO CODICE A BARRE
SUPERFICIE 
RICHIESTA (MQ)

SUPERFICIE 
ASSEGNATA TOTALE 
(MQ)

Num. prog. 14 di 18 



CODICE FISCALE SOGGETTO DENOMINAZIONE SOGGETTO CODICE A BARRE
SUPERFICIE 
RICHIESTA (MQ)

SUPERFICIE 
ASSEGNATA TOTALE 
(MQ)

Num. prog. 15 di 18 



CODICE FISCALE SOGGETTO DENOMINAZIONE SOGGETTO CODICE A BARRE
SUPERFICIE 
RICHIESTA (MQ)

SUPERFICIE 
ASSEGNATA TOTALE 
(MQ)

Num. prog. 16 di 18 



CODICE FISCALE SOGGETTO DENOMINAZIONE SOGGETTO CODICE A BARRE
SUPERFICIE 
RICHIESTA (MQ)

SUPERFICIE 
ASSEGNATA TOTALE 
(MQ)

Num. prog. 17 di 18 



CODICE FISCALE SOGGETTO DENOMINAZIONE SOGGETTO CODICE A BARRE
SUPERFICIE 
RICHIESTA (MQ)

SUPERFICIE 
ASSEGNATA TOTALE 
(MQ)

Num. prog. 18 di 18 


